ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 января 2024 года г. Оха

Охинский городской суд Сахалинской области в составе председательствующего судьи – Горощеня Т.А., при секретаре Суремеевой И.В.,

с участием:

государственного обвинителя Волошина П.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Потапова А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Сахалинской области, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, невоеннообязанного, не работающего, с 10 января 2024 года состоящего на учете ОКУ «Охинский ЦЗН», зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: Сахалинская область, 

<

адрес>, судимого:

- 05 июня 2017 года Охинским городским судом Сахалинской области по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к обязательным работам на срок 240 часов, постановлением Охинского городского суда от 06 сентября 2017 года наказание в виде обязательных работ по приговору суда от 05 июня 2017 года заменено лишением свободы на срок 16 дней,

- 12 декабря 2017 года Охинским городским судом Сахалинской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы; на основании ст. 70 УК РФ присоединено полностью наказание по приговору Охинского городского суда от 05 июня 2017 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев 1 день с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 22 мая 2018 года Охинским городским судом по п. «з» ч.2 ст. 112 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и приговору Охинского городского суда от 12 декабря 2017 года окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 11 июня 2021 года освобожден по отбытию наказания;

- 02 августа 2022 года Охинским городским судом по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 7 месяцев; 02 февраля 2023 года постановлением Охинского городского суда испытательный срок продлен на 1 месяц;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь родителем, в нарушение решения суда неоднократно совершил без уважительных причин неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Преступление совершено в г. Охе Сахалинской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зная о том, что на основании решения мирового судьи судебного участка №10 Сахалинской области (Охинский район) от 03 ноября 2017г. он обязан выплачивать алименты в пользу ФИО9 (ФИО10) Д.В. на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 31 октября 2017 года и до совершеннолетия ребенка, в связи с чем 04 декабря 2017г. в отношении ФИО1 в отделе судебных приставов по Охинскому району возбуждено исполнительное производство, а также зная о том, что постановлением мирового судьи судебного участка №10 Сахалинской области (Охинский район) от 08 октября 2021г., вступившим в законную силу 19 октября 2021г. он привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов, которое не отбыто, проживая в г. Охе Сахалинской области, осознавая противоправность своего бездействия, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий жизни ребенка и желая их наступления, без уважительных причин, в нарушении решения суда выплату денежных средств надлежащим образом не производил, а именно: за июнь 2022г. в сумме 6501,18 руб., имевшую место с 01 июля по 31 августа 2022г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01 сентября 2022г.; за июль 2022г. в сумме 17730,50 рублей, имевшую место с 01 августа по 30 сентября 2022г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01 октября 2022г.; за август 2022г. в сумме 17680,50 руб. (с учетом принудительно взысканных 50 рублей), имевшую место с 01 сентября по 31 октября 2022г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01 ноября 2022г.; за сентябрь 2022г. в сумме 17730,50 руб., имевшую место с 01 октября по 30 ноября 2022г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01 декабря 2022г.; за октябрь 2022г. в сумме 17730,50 руб., имевшую место с 01 ноября по 31 декабря 2022г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01 января 2023г.; за ноябрь 2022г. в сумме 17139,48 руб., имевшую место с 01 декабря 2022г. по 31 января 2023г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01 февраля 2023г.; за декабрь 2022г. в сумме 12010,98 руб., имевшую место с 01 января по 28 февраля 2023г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01 марта 2023г.; за январь 2023г. в сумме 7435,37 руб., имевшую место с 01 февраля по 31 марта 2023г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01 апреля 2023г.; за февраль 2023г. в сумме 11398,18 руб., имевшую место с 01 марта по 30 апреля 2023г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01 мая 2023г.; за апрель 2023г. в сумме 10499,32 руб. ( с учетом принудительно взысканных 730 рублей), имевшую место с 01 мая по 30 июня 2023г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01 июня 2023г.; за май 2023 г. в сумме 6863,42 руб., имевшую место с 01 июня по 31 июля 2023г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01 августа 2023г.; за июнь 2023г. в сумме 17730,50 руб., имевшую место с 01 июля по 31 августа 2023г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01 сентября 2023г.; за июль 2023г. в сумме 10867,08 руб., имевшую место с 01 августа по 30 сентября 2023г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01 октября 2023г.; за август 2023г. в сумме 16586,60 руб., имевшую место с 01 сентября по 31 октября 2023г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01 ноября 2023г.; за сентябрь 2023г. в сумме 17730,50 руб., имевшую место с 01 октября по 30 ноября 2023г., являющуюся уголовно-наказуемой с 01 декабря 2023г.

Таким образом, ФИО1 в период с 01 сентября 2022г. по 30 ноября 2023г. (за исключением периодов содержания под стражей в ИВС ОМВД России по ГО «Охинский» с 30 ноября по 10 декабря 2022г., с 13 по 23 января 2023г., с 25 января по 04 февраля 2023г., с 23 февраля по 05 апреля 2023г.с 25 апреля по 08 мая 2023г., с 16 мая по 26 мая 2023г., с 20 июля по 02 августа 2022г.) уклонился от уплаты средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, установленной решением суда, допустив задолженность по их уплате за период с 01 сентября 2022г. по 30 ноября 2023г. в сумме 205 634 рубля 61 копейка, при общей задолженности по выплате алиментов в размере 1074025 рублей 24 копейки.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердил свое ходатайство о рассмотрении дела с применением особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке ему разъяснены и понятны, он их осознает, ходатайство заявлено им добровольно после проведения консультации с защитником. 

Адвокат Потапов А.Г.. поддержал ходатайство своего подзащитного. 

Государственный обвинитель Волошин П.В. выразил согласие с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 – ФИО9 в судебное заседание не явилась, надлежащим образом извещена о дне, времени и месте рассмотрения дела, выразила свое согласие с рассмотрением уголовного дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке, ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела без ее участия, о чем в деле имеется телефонограмма.

Выслушав мнение участников процесса, учитывая то, что подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением полностью согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, суд считает возможным применить в отношении ФИО1 особый порядок принятия судебного решения, поскольку при таких обстоятельствах, все предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Судом установлено, что ФИО1 ранее судим и совершил преступление в период испытательного срока при условном осуждении по приговору Охинского городского суда от 02 августа 2022 года, а также в период не снятых и не погашенных судимостей по приговорам Охинского городского суда от 05 июня 2017года, 12 декабря 2017года, 22 мая 2018года, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает, на учете у психиатра и нарколога не состоит, привлекался к административной ответственности за несоблюдение ограничений, установленных при административном надзоре.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, о чем свидетельствуют действия подсудимого в ходе дознания, направленные на содействие с органом предварительного следствия, а также полное признание вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление, имея не снятые и не погашенные судимости по приговорам Охинского городского суда от 05 июня 2017г., 12 декабря 2017г., 22 мая 2018г. за которые отбывал наказание в виде реального лишения свободы ( ч. 1 ст. 18 УК РФ)

Оснований для прекращения уголовного преследования, постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется.

С учетом всех установленных по делу обстоятельств, данных о личности ФИО1, его семейного и материального положения, степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, учитывая наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, в целях исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, размер которого определяет с учетом требований, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений, а также руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Оснований для применения при определении вида и размера наказания положения ч. 3 ст. 68 УК РФ и ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку не установлено каких-либо исключительных обстоятельств или их совокупности, которые существенно снижали бы степень общественного опасности совершенного преступления. 

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при наличии обстоятельств, смягчающих наказания, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ при наличии в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений, не имеется.

Несмотря на то, что ФИО1 осуждается за совершение умышленного преступления небольшой тяжести, которое совершено им в период отбывания условного осуждения по приговору Охинского городского суда Сахалинской области от 02 августа 2022 года, принимая во внимание все данные, характеризующие личность виновного, учитывая то, ФИО1 допускались нарушения условий отбывания условного наказания, суд приходит к выводу о невозможности сохранения условного осуждения по приговору от 02 августа 2022 года. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ суд отменяет условное осуждение по указанному приговору суда, и окончательное наказание суд определяет с учетом требований ст. 70 УК РФ, полагая необходимым неотбытое наказание присоединить частично. 

Принимая во внимание все данные о личности ФИО1, преследуя цели исправления виновного, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая то, что ФИО1 совершил преступление после отбытия им наказания в виде лишения свободы, а также в период испытательного срока, которые целей исправления виновного, суд полагает, что исправление последнего не возможно при условном отбывании им назначенного наказания в связи с чем оснований для применения ст. 73 УК РФ не находит. 

В силу положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 в действиях которого установлен рецидив преступлений и ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы, наказание должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

В связи с видом назначенного ФИО1 наказания, а также данных характеризующих его личность, суд полагает необходимым избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления настоящего приговора в законную силу, после чего отменить.

В соответствии со ст.ст. 131, 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки по настоящему уголовному делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Потапову А.Г. за осуществление защиты ФИО1 ходе предварительного следствия по назначению, в сумме 11851 рубль 20 копеек взысканию с подсудимого не подлежат.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 ( пять) месяцев.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное приговором Охинского городского суда Сахалинской области от 02 августа 2022 года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы присоединить неотбытую часть наказания по приговору Охинского городского суда Сахалинской области от 02 августа 2022 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок назначенного ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

ФИО1 взять под стражу в зале суда.

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 11 января 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Судебные издержки по уголовному делу в сумме 11851 (одиннадцать тысяч восемьсот пятьдесят один) рубль 20 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Сахалинского областного суда через Охинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, в переделах, установленных ст. 317 УПК РФ, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Судья – (подпись)

Копия верна: судья Т.А. Горощеня